$\kappa(WPLC + \kappa^1[ADFTJOI] + \kappa^2[RK]) Do \mu(QGMaX) \lambda(MVHNS\lambda^1\lambda^2)$
 4, 6 oderunt des. Do 5, 1 ab] inc. Do 5 versatur des. Do

5 nolle] se praem. U | odorando om. U 6 oderunt om. H(ac.); odiunt
 κ^1 (exc. T) Do; oderint WG 7 autem est tr. CFl edd; lnp. Q | aut] et κ (exc.
 WPO) ba | est² om. U; et Z 8 etiam om. Y(ac.) | ipsi] s. parvuli add.
 C(sl.) | quia U | etsi] et C 9 consolendi P(ac.) | impotens κ (v. p. 59) | sit]
 est WCDJO κ^2 GXMHNSUY | amat] s. voluntas parvulorum add. C(sl.)
 10 rationalis L κ^2 12 usu U | nutu] motu GMaX λ (exc. M; moto B)
 5, 1 adhuc X 5 summi] sui λ^2 | terrenis] s. rebus add. C(sl.) 6 etiam
 ingenia si tr. λ mia | non iter. S(ac.) 8 acquirent Ma 9 praesentem diem
 decenter vitam X(ac.) | exhorrent W(ac.) L; exhorreant R; exhorneant K (v.
 p. 64) | tamen om. M(ac.) 10 qui W 12 ut] in ipsa animali discretione
 add. GMaX λ mia | excelsius W 13 ad] ab U | utilissimarum] utilis vel
 praem. U 14 quisionem V(ac.); inquisitiones S

- 15 summi boni aciem mentis intenderint et *invisibilia* dei *per ea quae*
facta sunt intellecta conspexerint, non agentes tamen gratias deo
nec confitentes illum sibi esse huius facultatis auctorem, sed *di-*
centes se esse sapientes, hoc est non in deo, sed in semetipsis glori-
antes, quasi ad veritatis inspectionem suis studiis atque rationibus
20 propinquassent, *evanuerunt in cogitationibus suis*, et quod illu-
minante dei gratia invenerant, obcaecante superbia perdiderunt
relapsi a superna luce in tenebras suas, hoc est ab incommutabili
atque aeterno bono ad mutabilem corruptibilemque naturam.
Cum ergo tales in amorem sui recidunt et ita sibimet placent, ut
25 totum, quod in se laudabile iudicant, non ad dona dei referant,
sed sibi vindicent et studio propriae voluntatis ascribant, procul
ab illa spiritali exulant voluntate et nihil in se habent, quo ad
vitam provehantur aeternam, incipientes in semetipsis etiam illa
temporalia dei dona corrumpere et a bono eorum usu in consue-
30 tudinem innumerabilium transire vitiorum.

(V.) 6. Quamvis enim scriptum sit, quod *cum dispertiret ex-*
celsus gentes quemadmodum dispersit filios Adam, statuit terminos
gentium secundum numerum angelorum dei et facta est portio domi-
ni populus eius Iacob, funiculus hereditatis eius Israel, et scriptum
5 sit dominum dicere ad Israel: *Eritis mihi sancti, quia ego sanctus*
sum dominus deus vester, qui segregavi vos ab omnibus gentibus esse
mibi, et quamvis scriptum sit in libro Esther dicente Mardo-
chaeo: *Gratias tibi, domine, quoniam fecisti nova signa et prodigia,*

5, 15sq. Rom. 1, 20 17sq. Rom. 1, 22 20 Rom. 1, 21
6, 1–4 Deut. 32, 8–9 (LXX) 5–7 Lev. 20, 26 8–10 Est. 10, 9–10 (3f–g;
LXX)

$\kappa(WPLC + \kappa^1[ADFJTOI] + \kappa^2[RK]) \mu(QGMaX) \lambda(MVHNS\lambda^1\lambda^2)$

17 sibi esse *post* facultatis *tr. P* 19 sui *K(ac)* | rationibus] orationibus *P*
20 suis *om. P(ac)* 22 in] ad λ *mia* | hoc est *om. W* | ab *om. N* 23 mirabi-
lem *X* 25 non ... 26 vindicent *om. Y(ac)* | dona] bona *NBrB* | dei *om. \kappa^2*
27 ipsa *Ma* | exultant *IS(ac)* | habeant *W* 28 aeternam] ad *praem. N(ac). S*
6, 1 dispartiret λ^1 ; dispersit *C* 3 dei *om. QMa* | domini] dei κ^2 4 populus
eius] plura enim λ^1 | funiculum *W* | eius²] enim *Y* | et] cum *add. \kappa^2* | et ... 5
Israel *om. TS(ac)* 5 sanctus *om. V(ac)* 8 gratia *U*

qualia non sunt facta in gentibus; dividens omne saeculum in sortes
duas elegisti unam tibi populi tui, relinquens aliam gentibus, et 10
mip 652 Paulus et Barnabas dicant: Et nos mortales sumus similes vobis
homines, annuntiantes vobis converti ad deum vivum, qui fecit cae-
lum et terram et mare et omnia quae in eis sunt, qui in praeteritis
generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas; quamvis ergo
haec et multa similia veritatis scriptura pronuntiet, secundum 15
ipsam tamen credimus et piissime confitemur, quod numquam
universitati hominum divinae providentiae cura defuerit. Quae
licet exceptum sibi populum specialibus ad pietatem direxerit in-
stitutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suae dona sub-
traxit, ut propheticas voces et praecepta legalia convincerentur in 20
mia 1077 *elementorum obsequiis ac testimoniis accepisse; unde et inexc-*
usabiles facti sunt, quia deos sibi dei dona fecerunt, et quae creata
erant ad utendum, venerati sunt ad colendum.

(VI.) 7. In quam impietatem etiam illa gens quam sibi ab
 omnibus gentibus dominus segregavit tota transisset, nisi miseri-
 cordiae suae propositum sustentandis electorum lapsibus praeten-
 disset. Nam plenae sunt paginae veteris testamenti de Israeliticae
 defectionis relatu, ut aperte appareat divinae semper fuisse gra- 5
 tiae, quod non omnis ille populus discessit a domino. Ita humana
 natura in primi hominis praevericatione vitata etiam inter bene-
 ficia, inter praecepta et auxilia dei semper in deteriorem est pro-

11–14 Act. 14, 14–15 15–7, 9 secundum ... dimitti] Hincm., praed. lib.
 arb. (PL 125, 256B) 21–23 unde ... colendum] cf. Rom. 1, 20. 25

κ (WPLC + κ^1 [ADFTOI] + κ^2 [RK]) μ (QGMaX) λ (MVHNS λ^1 λ^2)
 7, 6 humana inc. Do

10 tibi unam tr. κ^2 11 dicebant WPLC κ^2 ; dixerint ADFT; dixerunt JOI;
 dicunt U | et² om. U | homines similes vobis tr. O 12 homines] omnes
 H | deum] dominum P 13 et² om. ADTK μ | in² om. κ (exc. κ^2) 14 in-
 gredi] in add. Ma | ergo om. Ma (ac.) 15 et] etiam Z | secundum ... 16
 credimus] credimus tamen κ 16 pie U 17 qui P 19 ulli O | suae] et add.
 P 22 facti om. κ^1 (exc. TI) | quia] qui G | dei om. L (ac.) λ^1
 7, 1 pietatem O | etiam] et I 3 suae om. U | sustentantis κ (exc. CK; ac. W)
 5 defensionis X (ac.); dilectionis λ^1 | elatu U | ut] et U 6 quod] qui S
 8 est] esse U | proclivior] partem add. X (ac.)